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وزارت نیروی دولت قبل درخاموشی های 
گسترده سال های قبل مقصر شناخته شد، 

به دلیل کوتاهی بسیارزیاد!
کمیته  نهایی  بندی  وجمع  نتیجه  ایــن 
تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی 
ازعملکرد وزارت نیرو در دولت های یازدهم 
ــم بــوده اســت. کمیته تحقیق و  و دوازده
تفحص مجلس شــورای اســلامــی، اعلام 
ــت کــه خاموشی های گسترده  کــرده اس
درسراسر کشوردر سال ۱۴۰۰ دلیل اصلی 
کلید زدن این تحقیق و تفحص بوده است.
عــلــیــرضــا ورنـــاصـــری قــنــدعــلــی، رئــیــس 
نیروی  از وزارت  کمیته تحقیق وتفحص 
دولت های یازدهم و دوازدهم، گفته است 
که عدم اجــرای قوانین درخاموشی های 
۱۴۰۰ نقش داشته و سبب  گسترده سال 
وارد شدن آسیب به بخش های صنایع و 
تجاری شده، به همین دلیل مجلس وارد 
میدان شد تا طبق قانون عملکرد وزارت 
نیروی دولــت هــای یازدهم و دوازدهـــم را 
مــورد بررسی قــرار دهــد که در نتیجه آن 

کوتاهی های بسیاری صورت گرفته است.
مجلس  تفحص  و  تحیق  کمیته  ــاره  اشـ
شورای اسلامی به کم کاری های بسیار در 
وزارت نیروی دولــت قبل، بیشتر دایربر 
ناتوانی در تحقق اهداف و تکالیف برنامه ای 
با هدف توسعه ظرفیت نیروگاهی و صنعت 

برق بوده است.
وزارت  در  ضعیفی  عملکرد  چنین  پیامد 
نیرو، چیزی جز خاموشی های گسترده 
دربین مشترکان خانگی و صنعتی نبوده 

است.
عمده ترین دلیل این خاموشی ها ناترازی 
جدی برق بــوده، شکافی که درسال های 
اخیر دولــت قبل به دلیل فاصله فــراوان 
بین تولید و مصرف بــه مــرور دهــان باز 

کرد و بسیای از صنایع را زمینگیر کرد. در 
یک گزارش کلی، ناترازی دولت قبل برای 
دولـــت سیزدهم چــیــزی حـــدود ۱5 هــزار 
مگاوات بوده است. برای بررسی ابعاد این 
ماجرا بد نیست مروری بر آمار عملکردها 

بیندازیم.
از ابتدای سال ۱392 تا پایان سال ۱399 
ظرفیت اسمی تولید برق کشور فقط 23 
درصد افزایش یافت که در بین دولت های 
پس از انقلاب، با فاصله بسیار، بدترین 
گــزارش هــا  مــی شــود.  عملکرد محسوب 
نشان می دهند که در حوزه برق دردولت 
هفتم و هشتم ۶۰ درصد، نهم و دهم ۶۸ 
درصد و در دولت یازدهم و دوازدهم فقط 
23 درصــد رشــد تولید بــرق وجــود داشته 

است.
با بروز خاموشی های گسترده در سال های 
ــت قبل بــا هدف  اخــیــر، دولــتــمــردان دول

ــلاش داشتند تــا مـــواردی  فـــرار بــه جلو ت
همچون گرمای هوا یا استخراج رمــزارز را 
هرچند  کنند.  معرفی  برق  کمبود  عامل 
ــت قبل دلیل اصلی  که که کــم کــاری دول
خاموشی ها بوده است. مجموع ظرفیت 
شبکه  در  منصوبه  ــیــروگــاه هــای  ن نــامــی 
سراسری برق کشور در حال حاضر به 9۱ 
هزار و ۱۱2 مگاوات رسیده که حدود ۸2 
۷۴ هزار  ــد از ایــن ظرفیت، معادل  درص
تشکیل  حرارتی  نیروگاه های  را  مگاوات 

می دهند.
به طور معمول، سالانه حدود یک میلیون 
موجود  مشترک  میلیون   39 به  مشترک 
درکــشــور اضــافــه مــی شــود؛ چیزی حــدود 
2.5 درصد رشد در تعداد مشترکان برق. 
خ رشــد مصرف بــرق در کشور  هرچند نــر
حدود پنج درصد است؛ این رقم معادل 
افــزایــش 2 بــرابــری در میزان رشــد تعداد 

مشترکین اســت. واقعیت این است که 
میزان تولید برق یا همان نصب نیروگاه ها 
سال های  در  مصرف  میزان  از  کشور  در 
قبل جا مانده است. زیرا ظرفیت تولید 
برق سالانه باید معادل پنج درصد افزایش 
می یافت، یعنی باید بیش از چهار هزار و 
5۰۰ مگاوات ظرفیت جدید برای پایداری 
شبکه برق ایجاد می شد. اما آمارها بیانگر 
این است که در ۱۰ سال قبل سرمایه گذاری 
در صنعت برق متوقف شده است. اما چرا؟

ــر نــیــرو در دولــت  ــان« وزیـ ــی ــان ــا اردک »رضـ
قبل معتقد بود که ساخت نیروگاه برای 
جوابگویی به 2۰۰ ساعت مصرف، توجیه 
اقتصادی ندارد و اینکه فقط نیروگاه بسازیم 
تا جوابگوی 2۰۰ ساعت مصرف برق باشیم 
توجیه اقتصادی و اجتماعی ندارد و مسیر 

پایداری نیست!
نتیجه چنین نگاهی در نهایت به ناترازی 

انرژی

ــرق و خــامــوشــی هــای گسترده  شــدیــد ب
منتهی شد، خاموشی هایی که به میهمان 
مشترکان  و  صنایع  دائــمــی  نــاخــوانــده 
خانگی تبدیل شده و خسارات سنگینی 

را برای آنها به دنبال داشت.
علیرضا ورناصری قندعلی رئیس کمیته 
تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی 
از وزارت نیرو، با اشاره به پایان کار تحقیق 
دولــت هــای  نــیــرو  وزارت  از  تفحص  و 
یازدهم و دوازدهــم در سال های ۱392 
خاموشی های  که  اســت  گفته   ،۱۴۰۰ تا 
گسترده سراسر کشور در سال ۱۴۰۰ دلیل 
ایــن تحقیق و تفحص  اصلی کلید زدن 
و در ادامـــه بــررســی کــم و کیف توسعه 
همچنین  بــود،  نیروگاهی  ظرفیت های 
ــت و وزارت نیرو در  ــرای دول تکالیفی ب
برنامه ششم توسعه در نظر گرفته شده 
بود که میزان تحقق این تکالیف نیز مورد 

بررسی قرار گرفت.
به گفته نماینده مردم مسجدسلیمان، 
لالی، هفتگل و اندیکا در مجلس شورای 
اسلامی، توسعه ظرفیت های نیروگاهی، 
وضعیت بازار انــرژی، اصلاح رابطه مالی 
ــت و شرکت های خصوصی و  میان دول
افزایش توان تولید برق ازجمله محورهای 
اساسی تحقیق و تفحص از وزارت نیرو 

دولت قبل به شمار می آیند.

 دوسال بدون خاموشی 
با روی کارآمدن دولت سیزدهم، وزارت نیروتلاش های بی وقفه خود را برای کاهش و 
حذف خاموشی ها به کار گرفت و با اتخاذ دو سیاست راهبردی کار خود را شروع کرد 

و رفع ناترازی با سیاست افزایش ظرفیت نیروگاهی و مدیریت مصرف در دستور کار 
قرار گرفت. درافزایش ظرفیت نیروگاهی سه محور مهم در دستور کار قرار داشت؛ 

محور نخست توسعه نیروگاه هایی که در حوزه کار وزارت نیرو بود و برنامه ریزی 
شد که ۱۰ هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاه کشور اضافه شود و امروز به هشت هزار 

مگاوات از برنامه ریزی رسید. محور دوم استفاده از ظرفیت صنایع انرژی بر برای 
سرمایه گذاری بود که در این محور ۱۰ هزار مگاوات برنامه ریزی و عملیات اجرایی 
آن با سرعت انجام شد. پیش بینی می شود که تا اوج بار مصرف تابستان  2هزارو 
۸۰۰ مگاوات از این ظرفیت به بهره برداری برسد و تا امروز بیش از ۸۰۰ مگاوات به 

بهره برداری رسیده است. محورسوم، استفاده از نیروگاه های تجدیدپذیر برای رفع 
ناترازی بوده که پیش بینی و برنامه ریزی ۱۰ هزار مگاوات در کشور در دولت سیزدهم 
اجرایی شد که تا امروز بیش از ۱۰ هزار مگاوات آن به قرارداد رسیده است. علی اکبر 
محرابیان، وزیرنیرو گفته است که در تابستان ۱۴۰۰ خاموشی های بسیار گسترده ای 
در سطح کشور داشتیم که این ناترازی ازسال ۱39۶ آغاز شد و ازآن سال تا ۱۴۰۰ این 

ناترازی ها تبدیل به قطعی برق بویژه در بخش خانگی شد و حتی در سال ۱۴۰۰ تا دو 
یا سه نوبت خاموشی را شاهد بودیم و افزوده که در بخش تولید و صنعت میزان 

خاموشی ها بسیار بیشتر از بخش خانگی بود. به گفته وزیر نیرو، در 3۰ سال اخیر 
سالانه بین ۴.5 تا 5 درصد رشد مصرف برق خانگی داشتیم که اگر می خواستیم با 

روند گذشته به مصرف ادامه دهیم، باید به 5۰ میلیارد کیلووات ساعت در تابستانی 
سال جاری می رسیدیم، اما در سال ۱۴۰2 به ۴۶ میلیارد کیلووات ساعت رسیدیم. 

البته در بخش صنایع عدد 3۶.۷ میلیارد کیلووات ساعت به ۴۰.۶ میلیارد کیلووات 
ساعت افزایش یافته است و ادامه داده که تقریباً حدود ۸5 درصد ظرفیت های 

برق به بخش تولید اختصاص پیدا کرده، بدون اینکه بر بخش خانگی محدودیتی 
تحمیل شود.

برش

 پرونده خاموشی های دولت قبل 
در تحقیق و تفحص مجلس

ناترازی برق دولت قبل برای دولت سیزدهم چیزی حدود ۱5 هزار مگاوات بوده است

عکس: ایرنا

ظرفیت تولید برق سالانه 
باید معادل پنج درصد 

افزایش می یافت، یعنی باید 
بیش از چهار هزار و 5۰۰ 

مگاوات ظرفیت جدید برای 
پایداری شبکه برق ایجاد 
می شد. اما آمارها بیانگر 

این است که در ۱۰ سال قبل 
سرمایه گذاری در صنعت 

برق متوقف شده است

مگاوات

4500
یک میلیارد مترمکعب 

آب مصارف صنایع 
با پساب جایگزین 

می شود

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور گفت: برنامه ریزی 
دقیق و پایش هفتگی در مجموعه 
وزارت نیرو درحال انجام است که 
ــر و سریع تر بتوانیم  هرچه زودت
پساب های فاضلاب را در بخش 
صنایع آب بری که امکان استفاده 
بـــه جـــای آب  را  ــاب  ــس پ از آب 

باکیفیت دارند، جایگزین کنیم. 
هاشم امینی اظهار داشت: امروز 
ــرف، چــالــش جــدی  ــص شـــدت م
بخش انرژی و کلان کشور است و 
در بخش آب نیز این شدت مصرف 
بالا، در بخش های مختلف دیده 
می شود. وی افزود: شدت مصرف 
در کشور، هم برای نسل فعلی و 
هم برای نسل آینده، مشکل آفرین 
خواهد بود و نگاه توسعه پایدار، 
در این شرایط مصرف غیربهینه، 

محقق نخواهد شد. 
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور خاطرنشان کرد: در 
تمامی بخش ها، ازجمله مصارف 
ــرب، کــشــاورزی و صنعت باید  ش
در رونــد مصرف بازنگری کــرده و 
روندها را به سمت بهینه مصرف 
ــه  کـــردن اصـــلاح کنیم. وی ادام
داد: درحــال گذراندن چهارمین 
سال پیاپی خشکسالی در کشور 
هستیم و علی رغم پیش بینی های 
ــان هــواشــنــاســی مبنی بر  ــازم س
ــای نــرمــال و فــرانــرمــال،  ــارش ه ب
متأسفانه شاهد کاهش بارش ها 

در پاییز امسال بوده ایم.


